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Lausuntopyyntö

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt Verohallinnolta lausuntoa hallituksen esitys-
luonnoksesta, joka sisältäisi lomituslainsäädännön kokonaisuudistuksen ensimmäi-
sen vaiheen lakimuutosehdotukset. Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi maatalous-
yrittäjien lomituspalvelulakia (1231/1996), turkistuottajien lomituspalveluista annettua
lakia (1264/2009), poronhoitajien sijaisavusta annettua lakia (1238/2014) sekä tulo-
tietojärjestelmästä annetun lain (53/2018) 13 §:ää.

Lomituspalveluja koskeviin lakeihin ehdotetut muutokset tulisivat voimaan valtioneu-
voston asetuksella säädettävänä ajankohtana 1.1.–30.6.2023. Laki tulotietojärjestel-
mästä annetun lain 13 §:n muuttamisesta on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2024.

Verohallinto esittää lausuntonaan seuraavaa:

1 Viittaukset verolakeihin

Ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 2 kohdan mukaan kotieläintuo-
tannolla tarkoitettaisiin maatilatalouden tuloverolain (543/1967) tai elinkeinotulon ve-
rottamisesta annetun lain (360/1968) mukaan verotettua nautojen, sikojen, lampai-
den, vuohien, hevosten ja siipikarjaan kuuluvien eläinten tuotantoa. Saman pykälän
3 kohdan mukaan maatalousyrityksellä tarkoitettaisiin kotieläintuotantoa harjoittavaa
yksityistä elinkeinonharjoittajaa, kuolinpesää, verotusyhtymää, avointa yhtiötä, kom-
mandiittiyhtiötä, osakeyhtiötä tai muuta yhtiötä, yhteisöä tai yhtymää.

Ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 3 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaan
lain soveltaminen edellyttäisi, että maatalousyrityksen kotieläintuotantoon kuuluvien
eläinten hallintaoikeus on maatalousyrityksellä tai 1 kohdassa tarkoitetut edellytykset
täyttävällä maatalousyrittäjällä. Esitysluonnoksen perustelujen (s. 31) mukaan 3 kohta
rajaisi käytännössä ne kotieläimet, joita valtion tukemilla lomituspalveluilla voitaisiin
hoitaa. Kotieläimet rajautuisivat ensinnäkin sen mukaan, kuuluvatko ne maatalousyri-
tyksen kotieläintuotantoon, eli onko kyseessä naudat, siat, lampaat, vuohet, hevoset
tai siipikarjaan kuuluvat eläimet, joiden tuotantoa verotetaan maatilatalouden tulove-
rolain tai elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mukaan. Harraste-eläimet rajau-
tuisivat pois tällä perusteella.

Verohallinto toteaa, että yhteisöjen toiminnan tuloksen laskemiseen tuloverotusta toi-
mitettaessa sovelletaan elinkeinotulon verottamisesta annetun lain (360/1968) 1 §:n
2 momentin perusteella samassa momentissa erikseen mainittuja yhteisöjä lukuun
ottamatta lähtökohtaisesti elinkeinotulon verottamisesta annettua lakia. Maatalouden
tulos lasketaan kuitenkin aina maatilatalouden tuloverolain (543/1967) mukaan. Siten
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jos yhteisö, jonka muun kuin maatalouden tuloksen laskemiseen sovelletaan elinkei-
notulon verottamisesta annettua lakia, omistaa eläimiä, jotka eivät liity yhteisön har-
joittamaan saman lain 1 §:n 1 momentissa tarkoitettuun elinkeinotoimintaan tai maa-
talouteen, eläimet kuuluvat elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mukaan vero-
tettavaan elinkeinotoiminnan tulolähteeseen, vaikka niiden tuotannossa ei ole kysy-
mys elinkeinotoiminnasta. Tällaisia eläimiä voivat olla esimerkiksi harraste-eläimet.
Jotta esityksen edellä kuvattu tavoite toteutuisi myös yhteisöjen osalta, Vero-
hallinto ehdottaa, että maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 2 kohdan ko-
tieläintuotantoa koskevassa määritelmässä viitattaisiin elinkeinotulon verotta-
misesta annetun lain sijaan yksilöidysti saman lain 1 §:n 1 momenttiin. Tällöin
viittaus rajaisi myös esimerkiksi osakeyhtiön ja osuuskunnan harraste-eläimet pois
ehdotettujen säännösten soveltamisalasta.

Verohallinto katsoo lisäksi, että luonnollisen henkilön kutsuminen yksityiseksi elinkei-
nonharjoittajaksi ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 3 kohdan
maatalousyrityksen määrittelyssä aiheuttaisi epäselvyyksiä, koska verotuksessa ky-
seisellä käsitteellä tarkoitetaan elinkeinotoiminnan harjoittajaa, eivätkä käsitteen pii-
riin kuulu maataloutta harjoittavat luonnolliset henkilöt. Verohallinto ehdottaa, että
määritelmässä käytettäisiin selvyyden vuoksi yksityisen elinkeinonharjoittajan
tilalla ilmaisua ”luonnollinen henkilö”.

Verohallinto toteaa myös, että esitysluonnoksen perusteluissa ei ole kuvattu sitä, millä
edellytyksin luonnollisen henkilön harjoittamaa kotieläintuotantotoimintaa verotetaan
maatilatalouden tuloverolain sijaan elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mu-
kaan eikä siitä siten käy selvästi ilmi, millaiset yritykset esityksellä ehdotetaan saatet-
tavaksi lomituksen piiriin. Verohallinto ehdottaa tämän vuoksi, että esitystä täy-
dennetään kuvauksella siitä, millaista luonnollisen henkilön harjoittamaa koti-
eläintuotantoa esityksellä tarkoitetaan, jotta sitä voitaisiin verottaa elinkeinotu-
lon verottamisesta annetun lain mukaan.

2 Sijaisapumaksun määräytyminen

Sijaisapumaksu määräytyisi ehdotetussa maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 27
§:ssä maatalousyrittäjän eläkkeen perusteena kalenterivuoden ensimmäisenä päi-
vänä olevan työansion mukaan. Verohallinto pitää kannatettavana ehdotettua
mallia, jossa maksu perustuisi YEL- ja MYEL-työtuloihin veronalaisten ansio- ja
pääomatulojen sijaan.

3 Verohallinnolta luovutettavat tiedot

Esitysluonnoksessa on ehdotettu muutettavaksi tulotietojärjestelmästä annetun lain
13 §:n 1 momentin 4 ja 19 kohta, jotta Maatalousyrittäjien eläkelaitos ja kunnat voisi-
vat saada tietoa tulotietojärjestelmän avulla myös lomitusjärjestelmien tarpeita var-
ten. Tulorekisterin tosiasiallisen käytön aloittamisen ajankohta riippuisi siitä, milloin
käyttö olisi teknisesti mahdollista Verohallinnon tulorekisteriyksikön, Maatalousyrittä-
jien eläkelaitoksen ja kuntien paikallisyksiköiden kannalta. Luonnoksen mukaan voi-
massa olevat tiedonsaantioikeutta koskevat säännökset mahdollistaisivat tulorekis-
terin käytön. Sosiaali- ja terveysministeriössä on lisäksi suunniteltu, että lomituslain-
säädännön kokonaisuudistuksen toisessa vaiheessa uudistettaisiin eri lomituspalve-
lulakeihin sisältyvät tiedonsaantioikeutta koskevat säännökset.

Verohallinto toteaa, että sosiaali- ja terveysministeriö on käynyt Verohallinnon ja Maa-
talousyrittäjien eläkelaitoksen kanssa alustavia keskusteluja lomitushallinnon tarvit-
semien tietojen luovuttamisesta Verohallinnon tietojärjestelmästä tulorekisteritietoja
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täydentävästi. Verohallinnon käsityksen mukaan nyt tiedossa olevan tietotarpeen mu-
kaisista tiedoista ainakin osa näyttäisi olevan luovutettavissa Verohallinnon tietojär-
jestelmästä kyselyjärjestelmätyyppisesti tai massaluovutuksena.

Pääjohtajan estyneenä ollessa
Ylijohtaja Heli Lähteenmäki

Ylitarkastaja Markus Kautto
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Lausuntopyyntö



Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt Verohallinnolta lausuntoa hallituksen esitys-
luonnoksesta, joka sisältäisi lomituslainsäädännön kokonaisuudistuksen ensimmäi-
sen vaiheen lakimuutosehdotukset. Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi maatalous-
yrittäjien lomituspalvelulakia (1231/1996), turkistuottajien lomituspalveluista annettua
lakia (1264/2009), poronhoitajien sijaisavusta annettua lakia (1238/2014) sekä tulo-
tietojärjestelmästä annetun lain (53/2018) 13 §:ää.



Lomituspalveluja koskeviin lakeihin ehdotetut muutokset tulisivat voimaan valtioneu-
voston asetuksella säädettävänä ajankohtana 1.1.–30.6.2023. Laki tulotietojärjestel-
mästä annetun lain 13 §:n muuttamisesta on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2024.



Verohallinto esittää lausuntonaan seuraavaa:



1 Viittaukset verolakeihin



Ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 2 kohdan mukaan kotieläintuo-
tannolla tarkoitettaisiin maatilatalouden tuloverolain (543/1967) tai elinkeinotulon ve-
rottamisesta annetun lain (360/1968) mukaan verotettua nautojen, sikojen, lampai-
den, vuohien, hevosten ja siipikarjaan kuuluvien eläinten tuotantoa. Saman pykälän
3 kohdan mukaan maatalousyrityksellä tarkoitettaisiin kotieläintuotantoa harjoittavaa
yksityistä elinkeinonharjoittajaa, kuolinpesää, verotusyhtymää, avointa yhtiötä, kom-
mandiittiyhtiötä, osakeyhtiötä tai muuta yhtiötä, yhteisöä tai yhtymää.



Ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 3 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaan
lain soveltaminen edellyttäisi, että maatalousyrityksen kotieläintuotantoon kuuluvien
eläinten hallintaoikeus on maatalousyrityksellä tai 1 kohdassa tarkoitetut edellytykset
täyttävällä maatalousyrittäjällä. Esitysluonnoksen perustelujen (s. 31) mukaan 3 kohta
rajaisi käytännössä ne kotieläimet, joita valtion tukemilla lomituspalveluilla voitaisiin
hoitaa. Kotieläimet rajautuisivat ensinnäkin sen mukaan, kuuluvatko ne maatalousyri-
tyksen kotieläintuotantoon, eli onko kyseessä naudat, siat, lampaat, vuohet, hevoset
tai siipikarjaan kuuluvat eläimet, joiden tuotantoa verotetaan maatilatalouden tulove-
rolain tai elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mukaan. Harraste-eläimet rajau-
tuisivat pois tällä perusteella.



Verohallinto toteaa, että yhteisöjen toiminnan tuloksen laskemiseen tuloverotusta toi-
mitettaessa sovelletaan elinkeinotulon verottamisesta annetun lain (360/1968) 1 §:n
2 momentin perusteella samassa momentissa erikseen mainittuja yhteisöjä lukuun
ottamatta lähtökohtaisesti elinkeinotulon verottamisesta annettua lakia. Maatalouden
tulos lasketaan kuitenkin aina maatilatalouden tuloverolain (543/1967) mukaan. Siten
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jos yhteisö, jonka muun kuin maatalouden tuloksen laskemiseen sovelletaan elinkei-
notulon verottamisesta annettua lakia, omistaa eläimiä, jotka eivät liity yhteisön har-
joittamaan saman lain 1 §:n 1 momentissa tarkoitettuun elinkeinotoimintaan tai maa-
talouteen, eläimet kuuluvat elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mukaan vero-
tettavaan elinkeinotoiminnan tulolähteeseen, vaikka niiden tuotannossa ei ole kysy-
mys elinkeinotoiminnasta. Tällaisia eläimiä voivat olla esimerkiksi harraste-eläimet.
Jotta esityksen edellä kuvattu tavoite toteutuisi myös yhteisöjen osalta, Vero-
hallinto ehdottaa, että maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 2 kohdan ko-
tieläintuotantoa koskevassa määritelmässä viitattaisiin elinkeinotulon verotta-
misesta annetun lain sijaan yksilöidysti saman lain 1 §:n 1 momenttiin. Tällöin
viittaus rajaisi myös esimerkiksi osakeyhtiön ja osuuskunnan harraste-eläimet pois
ehdotettujen säännösten soveltamisalasta.



Verohallinto katsoo lisäksi, että luonnollisen henkilön kutsuminen yksityiseksi elinkei-
nonharjoittajaksi ehdotetun maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 2 §:n 3 kohdan
maatalousyrityksen määrittelyssä aiheuttaisi epäselvyyksiä, koska verotuksessa ky-
seisellä käsitteellä tarkoitetaan elinkeinotoiminnan harjoittajaa, eivätkä käsitteen pii-
riin kuulu maataloutta harjoittavat luonnolliset henkilöt. Verohallinto ehdottaa, että
määritelmässä käytettäisiin selvyyden vuoksi yksityisen elinkeinonharjoittajan
tilalla ilmaisua ”luonnollinen henkilö”.



Verohallinto toteaa myös, että esitysluonnoksen perusteluissa ei ole kuvattu sitä, millä
edellytyksin luonnollisen henkilön harjoittamaa kotieläintuotantotoimintaa verotetaan
maatilatalouden tuloverolain sijaan elinkeinotulon verottamisesta annetun lain mu-
kaan eikä siitä siten käy selvästi ilmi, millaiset yritykset esityksellä ehdotetaan saatet-
tavaksi lomituksen piiriin. Verohallinto ehdottaa tämän vuoksi, että esitystä täy-
dennetään kuvauksella siitä, millaista luonnollisen henkilön harjoittamaa koti-
eläintuotantoa esityksellä tarkoitetaan, jotta sitä voitaisiin verottaa elinkeinotu-
lon verottamisesta annetun lain mukaan.



2 Sijaisapumaksun määräytyminen



Sijaisapumaksu määräytyisi ehdotetussa maatalousyrittäjien lomituspalvelulain 27
§:ssä maatalousyrittäjän eläkkeen perusteena kalenterivuoden ensimmäisenä päi-
vänä olevan työansion mukaan. Verohallinto pitää kannatettavana ehdotettua
mallia, jossa maksu perustuisi YEL- ja MYEL-työtuloihin veronalaisten ansio- ja
pääomatulojen sijaan.



3 Verohallinnolta luovutettavat tiedot



Esitysluonnoksessa on ehdotettu muutettavaksi tulotietojärjestelmästä annetun lain
13 §:n 1 momentin 4 ja 19 kohta, jotta Maatalousyrittäjien eläkelaitos ja kunnat voisi-
vat saada tietoa tulotietojärjestelmän avulla myös lomitusjärjestelmien tarpeita var-
ten. Tulorekisterin tosiasiallisen käytön aloittamisen ajankohta riippuisi siitä, milloin
käyttö olisi teknisesti mahdollista Verohallinnon tulorekisteriyksikön, Maatalousyrittä-
jien eläkelaitoksen ja kuntien paikallisyksiköiden kannalta. Luonnoksen mukaan voi-
massa olevat tiedonsaantioikeutta koskevat säännökset mahdollistaisivat tulorekis-
terin käytön. Sosiaali- ja terveysministeriössä on lisäksi suunniteltu, että lomituslain-
säädännön kokonaisuudistuksen toisessa vaiheessa uudistettaisiin eri lomituspalve-
lulakeihin sisältyvät tiedonsaantioikeutta koskevat säännökset.



Verohallinto toteaa, että sosiaali- ja terveysministeriö on käynyt Verohallinnon ja Maa-
talousyrittäjien eläkelaitoksen kanssa alustavia keskusteluja lomitushallinnon tarvit-
semien tietojen luovuttamisesta Verohallinnon tietojärjestelmästä tulorekisteritietoja
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täydentävästi. Verohallinnon käsityksen mukaan nyt tiedossa olevan tietotarpeen mu-
kaisista tiedoista ainakin osa näyttäisi olevan luovutettavissa Verohallinnon tietojär-
jestelmästä kyselyjärjestelmätyyppisesti tai massaluovutuksena.



Pääjohtajan estyneenä ollessa
Ylijohtaja Heli Lähteenmäki



Ylitarkastaja Markus Kautto
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